SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
RESOLUÇÃO Nº 214, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e considerando,
- Considerando a Portaria nº 2.191 de 03 de agosto de 2010,
que institui critérios diferenciados com vistas a implantação,
financiamento e manutenção da Estratégia de Saúde da Família,
para as populações ribeirinhas na Amazônia legal e em Mato
Grosso do Sul.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 26/11/2010.
Resolve:
Art, 1º - Aprovar a implantação de Unidade de Saúde da Família
Fluvial nos Municípios de Santarém, Belterra e Aveiro.
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 29 de novembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185532
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE, (EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E
ELETROELETRÔNICO).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      ALEXANDRE BIAZETTO ME, foi a vencedora do item de
nº 03, pelo critério de menor preço por item, num total de R$
117.840,00;
2.      ZMAX INDUSTRIA E COMERCIL LTDA, foi a vencedora do
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 167.958,00;
3.      ACME ELETROELETRÔNICOS LTDA, foi a vencedora do item
de nº 07, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$ 35.410,00;
4.      LOCOPIA COMERCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA ME, foi a vencedora do item de nº 06, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$ 76.000,00;
5.      A J L DA SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, foi a
vencedora do item de nº 02, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$ 139.000,00;
6.      CENTERDATA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do item de nº 04, pelo critério
de menor preço por item, num total de R$ 12.600,00;
7.      SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA, foi a vencedora do
item de nº 05, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$ 52.400,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/SESPA/2010: R$-
601.208,00 (SEISCENTOS E UM MIL DUZENTOS E OITO REAIS).
Belém (Pa), 02/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185540

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 222, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição
de equipamentos e material permanente para o Programa
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009,
que aprovou os Projetos de Captação de Recursos junto ao FNS/
MS “ad referendum” parecer favorável da Diretoria Técnica.
- Considerando o parecer favorável da Diretoria Técnica à
Proposta de Aquisição de Equipamentos/Material Permanente do
Município de Água Azul do Norte.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos/
Material Permanente  nº 34671.057000/1100-04, do município
de Água Azul do Norte, no valor total de R$ 70.000,00 (setenta
mil reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de novembro de 2010.
Cláudio do Nascimento Vale.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA DE GDI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185059

PORTARIA N° 968 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595
de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 31437
de 10/06/2009.
Resolve:
EXCLUIR, a contar de 01-12-10 da comissão de GDI da Unidade
de Referência Especializada Marcello Cândia (URE MARCELLO
CANDIA), o servidor JOSÉ CARLOS GONZAGA CAMPOS, matrícula
n° 57194545/1, Agente de Portaria, constituída através da
Portaria n° 271 de 03/05/10 publicada no DOE n° 31661 de
07/05/2010.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 01/12/2010
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor/1° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185001

PORTARIA: 661/2010
Objetivo: Monitoramento, avaliação e orientações, da
alimentação no aplicativo eletrônico SISPACTO, referente ao
segundo semestre de 2010, das ações pactuadas dos Programas
de Atênção Básica e Vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
A.Corrêa,Bragança,Tracuat.,Bonito,Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00478327/Antonio Sousa Penafort (Assist. Adm. S-lll) / 5.0
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185391

PORTARIA: 662/2010
Objetivo: Monitoramento, avaliação e orientações, da
alimentação no aplicativo eletrônico SISPACTO, referente ao
segundo semestre de 2010, das ações pactuadas dos Programas
de Atenção Básica e Vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópol.,S.J.Pirabas,Quatipur.,Primav./PA - Brasil<br
Servidor(es):
00478327/Antonio Sousa Penafort (Assist. Adm. S-lll) / 3.0
diárias (Completa) / de 11/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185038

Nº DA PORTARIA: 363 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME: QUIRINO PEREIRA ROSA FILHO
MATRÍCULA: 3281230/1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 15/04/89 A 14/04/92.
PERÍODO: 01/12/2010 A 29/01/2011

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185057

Nº DA PORTARIA: 365 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME: ROSILDA CATARINA MALHEIROS PINHEIRO
MATRÍCULA: 723835/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: C. S. DE CAPITÃO POÇO
TRIÊNIO: 13/06/2006 A 12/06/2009
PERÍODO: 01/12/2010 A 29/01/2011

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185050

Nº DA PORTARIA: 364 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME: DEONIRES CORREA BOTELHO
MATRÍCULA: 78336/1

CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: C. S. DE SANTA MARIA DO PARÁ
TRIÊNIO: 01/08/2007 A 31/07/2010
PERÍODO: 01/12/2010 A 29/01/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185537

PORTARIA Nº 332 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010
PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31787 DE 08/11/2010
MOTIVO: NÃO FOI EMPENHADO NA DATA OPORTUNA
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
ORDENADOR DE DESPESAS/ 5º CRS

PORTARIA Nº 342 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31789 DE 11/11/2010
MOTIVO: SUSPENSÃO DAS DESPESAS COM DIÁRIAS A PARTIR
DE 12/11/10.
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
ORDENADOR DE DESPESAS/ 5º CRS

PORTARIA Nº 337 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31789 DE 11/11/2010
MOTIVO: SUSPENSÃO DAS DESPESAS COM DIÁRIAS A PARTIR
DE 12/11/10.
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
ORDENADOR DE DESPESAS/ 5º CRS

PORTARIA Nº 338 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31789 DE 11/11/2010
MOTIVO: SUSPENSÃO DAS DESPESAS COM DIÁRIAS A PARTIR
DE 12/11/10.
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
ORDENADOR DE DESPESAS/ 5º CRS

PORTARIA Nº 336 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31787 DE 08/11/2010
MOTIVO: SUSPENSÃO DAS DESPESAS COM DIÁRIAS A PARTIR
DE 12/11/10.
LUIZ FERNANDO NORONHA PINA
ORDENADOR DE DESPESAS/ 5º CRS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185524
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 172341

PORTARIA: 705
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: PEDAGOGA
Matrícula Funcional: 54189539
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0103000000          339036              600.00
Observação: PARA PAGAMENTO DE SERVIÇO DE TERCEIROS
PESSOAS FÍSICAS.
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185365

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 165082
PORTARIA: 664

Objetivo: DAR APOIO AOS TÉCNICOS NO MONITORAMENTO DAS AÇÕES
DAS ESTRATÉGIAS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
CACHOEIRA DO ARARÍ/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57467102/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010
57467102/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010
05746710/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.2 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185273

PORTARIA: 355/2010
Objetivo: DAR SUPORTE TÉCNICO E CAPACITAÇÃO EM
PROCESSOS DE TFD E OBSERVAR QUE TRANSPORTE SERÁ
CEDIDO PELO MINICÍPIO.